部 報 第１５１号

（公財）全国高体連卓球専門部

【令和４年度（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部第 1回理事会 議事録】

                  日 時 令和４年７月２９日（金） ８：３０～

              会 場 愛媛県 宇和島市総合体育館 小体育館・リモート

出席者 （２９名）

［対面］（１７名）

後藤 泰之  安西弥一郎  宗片 信一  塚田 博文  塩見 卓生  小林 明史

村尾 直之  太田 恭之  新井誠喜夫  谷口 史子  加藤 慎一  藤井  健

植木  大  正木 良徳  長瀬 直樹  川村 光男  鈴木 淳子

［リモート］（１２名）

初田 泰宏  朝倉 剛司  松本  滋  阿部 知行  岸  卓臣  藤崎 武司

佐々木 剛  星野  朗  細川 健治  山田  斉  稲垣  裕  堀内 安宏

Ⅰ 挨拶

（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部長                   後 藤 泰 之

愛媛県高等学校体育連盟卓球専門部長                     重 松 聖 二

Ⅱ 協議事項

１ 第１号議案  令和３年度収支決算報告承認の件

（１） 令和３年度収支決算                        小 林 理  事

【収入の部】

・日本卓球協会登録還元金：日本卓球協会登録数、７３，０６２名

・各種競技普及事業 受取負担金 ２７０，０００円：９０周年記念大会のため参加校の増

【支出の部】

・各種国際交流事業：海外遠征中止

※承認･･････ｐ．１－２参照

（２）令和３年度収支決算監査報告                    藤 崎 監  事

 ※承認……ｐ．２参照

２ 第２号議案  令和３年度事業報告・令和４年度事業計画（案）承認の件

 （１）令和３年度事業報告・令和４年度事業計画（案）           藤 井 強化委員長

  ・令和４年度 中止 第３０回日・韓・中ジュニア交流競技大会（中国・武漢開催）

            第２６回日本・韓国ジュニア卓球交流事業（韓国開催）

         実施予定 第２６回日本・韓国ジュニア卓球交流大会事業（日本開催）

［訂正］

・ｐ．４ <次年度以降の予定> ５年度 ３月２４日～２７日 春季合宿 山形県（天童市）

※承認……ｐ．３－４参照

（２）令和４年度日学連・高体連合同強化事業（群馬県）           藤 井 強化委員長

  ※承認

（３）令和４年度日本卓球リーグ・高体連強化交流事業（静岡県）      藤 井 強化委員長

※承認

（４）令和４年度全国高体連新人強化合宿（滋賀県）            藤 井 強化委員長

 期 日 令和４年１２月２日（金）～１２月４日（日）

集合：２日（金）［男子］１６時００分 ［女子］１７時００分 宿舎

解散：４日（日）１３時００分 ＹＭＩＴアリーナ

会 場 ＹＭＩＴアリーナ（予定）

宿 舎 アーバンホテル南草津（選手・役員）（予定）

※承認･･････ｐ．５－６参照

（５）令和４年度全国高体連冬季強化合宿・指導者講習会（福井県）     藤 井 強化委員長

 ○令和４年度全国高体連卓球専門部冬季合宿兼海外遠征二次選考会

期 日 令和５年１月４日（水）～７日（土）

集合：１月４日（水）［男子］１５時００分 ［女子］１６時００分

解散：１月７日（土）（昼食後）

会 場 福井県営体育館

宿 舎 未定

○令和４年度 全国指導者講習会

期 日 令和５年１月５日（木）～６日（金）

集合：１月５日（木）１２時３０分 福井県営体育館

解散：１月６日（金）１３時００分 福井県営体育館

会 場 講義：福井県営体育館 大会議室

    実技講習：同上 サブアリーナ

宿 舎 福井パレスホテル

※承認･･････ｐ．７－８参照

（６）令和４年度海外遠征等中止報告                   藤 井 強化委員長

（７）令和４年度第５０回全国高等学校選抜卓球大会（愛知県）       長 瀬 委 員 長

 期  日 開会式 令和５年３月２４日（金）１４時３０分～

開会式後 全国高等学校卓球選手権大会９０周年記念

及び全国高等学校選抜卓球大会５０周年記念式典

競 技 令和５年３月２５日（土）～２７日（月）３日間

閉会式 令和５年３月２７日（月） 競技終了後

会  場 開会式 スカイホール豊田

全国高等学校卓球選手権大会９０周年記念講演

及び全国高等学校選抜卓球大会５０周年記念式典 ホテルトヨタキャッスル

  競技種目 男子学校対抗・女子学校対抗

       男子シングルス（２部）・女子シングルス（２部）

・６ 使用球 日本卓球株式会社・株式会社ＶＩＣＴＡＳ・株式会社タマス

・９ 参加制限 男女６４チーム（１リーグ４チーム １６リーグ）１台進行

・１０ 申込方法 （３）申込期限 令和５年２月１０日（金）必着

・１３ 組合せ （１）学校対抗は、２月２５日（土）１３：００～１４：００に、参加校の代表

者によるリモート公開抽選において行い、Ｗｅｂ配信する。

・外部の練習会場：近隣の３会場（７８台）

  ※承認……ｐ．９－２７参照

（８）令和４年度選抜大会公開抽選要項（案）               太  田  理      事

抽選日程 令和５年２月１８日（土）［男子］１３時００分～ ［女子］１４時３０分～

会 場 本部：愛工大名電高校

抽選参加者 リモート環境が整備された場所 抽選参加者：学校対抗の部出場校の選手代表

抽選方法 ＺＯＯＭによるリモート抽選

※承認･･････ｐ．２８参照

（９）令和４年度全国高体連春季強化合宿（愛知県）            藤 井 強化委員長

 日  程 令和５年３月２７日（月）～３０日（木）

集合：３月２７日（月）１７時００分 ホテルトヨタキャッスル

解散：３月３０日（木）１２時３０分 スカイホール豊田（昼食後）

会  場 スカイホール豊田

宿  舎 ホテルトヨタキャッスル

参加選手 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手 男子・女子各２０名

愛知県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手 男子・女子各４名 合計４８名

［訂正］

・１２ 日程 ２８・２９日 １４：００～１７：３０ 試合（２９日は１６：３０）

※承認･･････ｐ．２９参照

３ 第３号議案  令和４年度収支予算書承認の件

（１）令和４年度収支予算書（案）                    小 林 理 事

【収入の部】

・日本卓球協会還元金：日本卓球協会登録数 ７５，０００名

・９０周年記念事業：積立金算入 （平成３０年度からの積立金算入）

 ※承認･･････ｐ．３０－３１参照

４ 第４号議案  令和４年度事業計画（案）承認の件

（１）令和５年度第９２回全国高等学校総合体育大会（北海道）       村 尾 委 員 長

期  日 開会式 令和５年８月８日（火）１６時００分～

競 技 令和５年８月９日（水）～１３日（日）５日間

閉会式 令和５年８月１３日（日） 競技終了後

会  場 開会式 北ガスアリーナ札幌４６

競 技 同 上

閉会式 同 上

競技種目 男子学校対抗・女子学校対抗

男子ダブルス・女子ダブルス

男子シングルス・女子シングルス

諸 会 議 北ガスアリーナ札幌４６

全国理事会 令和５年８月８日（火） ８時３０分 多目的室

全国評議員会 令和５年８月８日（火）１２時００分 弓道室

監 督 会 議 令和５年８月８日（金）１４時００分 柔道場・武道室・剣道室

・７ 使用球 日本卓球株式会社・株式会社ＶＩＣＴＡＳ・株式会社タマス

  ・１１ 申込期限 （４）令和５年６月２７日（火）必着

  ・１６ 組合せ  （３）令和５年７月６日（木）～８日（土）札幌エルプラザ

  ・１８ 連絡事項 シャトルバスは準備不可

           駐車場は利用不可

※承認･･････ｐ．３２－５５参照

  同大会参加定数の確認                         川 村 事務局員

  ・ｐ．５６ ４ ※特別枠 過去３年間継続して２００校を超えた時に限り（東京都男子のみ）

               （令和２年度は除外）

  ※承認･･････ｐ．５６－５８参照

（２）令和５年度第５１回全国高等学校選抜卓球大会（山形県）       佐々木 委 員 長

  期  日 開会式 令和６年３月２１日（木）１５時３０分～

競  技 令和６年３月２２日（金）～２４日（日）３日間

閉会式 令和６年３月２４日（日） 競技終了後

会  場 開会式 山形県総合運動公園 総合体育館

競 技 山形県総合運動公園 総合体育館

閉会式 山形県総合運動公園 総合体育館

競技種目 男子学校対抗・女子学校対抗

男子シングルス（２部）・女子シングルス（２部）

・会場 学校対抗：メインアリーナ（１台進行）

シングルス：サブアリーナ

・宿泊 遠方になる可能性有

［訂正］

・ｐ．６３ １５ 諸会議 （２）監督会議 柔剣道場

※承認･･････ｐ．５９－６４参照

同大会参加定数の確認                         川 村 事務局員

  ※承認･･････ｐ．６５参照

 ５ 第５号議案  専門委員会提案承認の件

（１）IH９０・選抜５０周年委員会                     塚 田 委 員 長

・９０周年記念誌 各都道府県に２０冊ずつ配送済み

・感謝状贈呈 該当者がいれば追加可

・記念祝賀会兼愛知選抜大会歓迎レセプション 参加予定者数 １００名程 （会場１５０席準備）

※承認･･････ｐ．６７－６８参照

６ 第６号議案  理事会提案承認の件

（１）令和４年度（公財）全国高体連卓球専門部役員（案）         宗 片 理 事 長

  部長指名理事：宗片信一・塚田博文・塩見卓生・藤井健・小林明史

  理事待遇：岸卓臣・植木大

  理事長：宗片信一

  事務局長：塚田博文

会計：小林明史

事務局員：川村光男・加藤慎一・鈴木淳子・山田斉・細川健治

  ※承認･･････ｐ．６９・別紙参照

Ⅲ 報告事項

 １ 第１回日本卓球協会理事会                                         安 西 副 部 長

［訂正］

・第１号議案 専務理事提案 ①役員候補者選考について 専務理事 宮﨑義仁

  ※ｐ．７０－７１参照

２ 令和４年度第１回全国高校総体中央委員会               宗 片 理 事 長

・１ 運動部活動作業部会 部員不足 合同チーム 令和５年度より実施

・２ 基本問題検討委員会

第一小委員会 ラケット競技４種目 参加人数を揃える ➡ 総体の経費削減のため

  ・３ 体罰 昨年度１７件 ➡ 根絶イコール０

  ・今後、高校の部活動がクラブ化していくことを、事務局員を中心に意見をまとめ検討していく

※ｐ．７２参照

３ 令和４年度ブロック大会日程                     川 村 事務局員

［訂正］

・選抜大会 関東 １２月２４日～２７日 日環アリーナ栃木

※ｐ．７３参照

 ４ 全国大会開催地予定                         宗 片 理 事 長

・高校総体 令和６年度 長崎県（大村市）

令和７年度 山口県（下関市）

・教 職 員 令和５年度 埼玉県

※ｐ．７４参照

Ⅳ 連絡事項

 １ 事務局                               塚 田 事務局長

 ・強化事業の報告書は（公財）全国高体連卓球専門部HPに掲載

〇大会運営と新型コロナウイルス感染症感染拡大予防について        宗 片 理 事 長

 【選手・監督へのお願い】

大きな声や応援などでの大会参加 審判長の指示に従わない場合 ➡ イエローカード提示や退場依頼